
1 

 
 

 

 

 
Prot. e data informatici 
CUP H34D23001880006  Al Personale ATA dell’Istituto Comprensivo Galilei – Pascoli –  

Alla sez. di pubblicità legale - albo on line del sito  
 
OGGETTO: Dispositivo individuazione personale ATA profilo COLLABORATORE SCOLASTICO INTERNO 
IC GALILEI PASCOLI al progetto PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Codice progetto M4C1I3.1-
2023-1143-P-27882 - Titolo TECNOLOGICAMENTE INSIEME – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 
113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

   
Ministero dell’Istruzione  

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GALILEI - PASCOLI” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado - Sezione Ospedaliera 

Via D. Bottari, 1 (Piazza Castello) - 89125 Reggio Calabria 
C.M.: RCIC85700L - C.F.: 92081500800 

Telefono: 0965 892030 - rcic85700l@istruzione.it 
http://www.icgalileipascoli.edu.it     -    rcic85700l@pec.istruzione.it 

Codice IPA: istsc_rcic85700l - Codice Univoco Ufficio UFN6OE 

ISTITUTO COMPRENSIVO GALILEI - PASCOLI - C.F. 92081500800 C.M. RCIC85700L - A145C31 - SEGRETERIA

Prot. 0002013/U del 13/05/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rcic85700l@istruzione.it


2 

 
 

 

 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’articolo 6; 
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 
ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 
operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 
30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 
1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 36.565,42 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 0132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento Investimento 3.1. “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 9 gennaio 2024; 



3 

 
 

 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Avv. Lucia Zavettieri che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 
richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che l’ Avv. Lucia Zavettieri ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
CONSIDERATO CHE sono in avvio i moduli del progetto in oggetto e che necessita la presenza di un 
collaboratore scolastico per garantire la necessaria assistenza svolgendosi parte dell’attività in orario 
pomeridiano; 
PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato; 
PRESO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario; 
RITENUTO quindi di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli 
articoli seguenti, relativamente al progetto sopra indicato utilizzando a tale scopo la quota dei costi indiretti 
prevista per ogni linea d’intervento; 
ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare il personale collaboratori scolastici di 
supporto per lo svolgimento specifico dei percorsi formativi, laboratoriali e co-curricolari. 
VISTE le dichiarazioni di disponibilità presentate a seguito della circolare n. 1922 del 04/05/2022; 
VISTA  la graduatoria interna d’istituto personale ATA – profilo Collaboratore Scolastico; 
VISTA la risposta al Ticket 112666 del 15/04/2024 per la quale “Le Istituzioni Scolastiche in autonomia 
determineranno come incaricare il personale (da retribuire con il 40% del tasso forfetario) rispetto ai propri 
fabbisogni e nel rispetto delle istruzioni operative” 

 
DISPONE 

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

1. di individuare il personale destinatario di incarico in qualità di collaboratore scolastico nel progetto 
secondo il seguente ordine, corrispondente alla loro posizione in graduatoria d’istituto: 

n. Nominativo Plesso di servizio Punti in graduatoria 
d’istituto 

1 CUZZOLA VINCENZA Sc.Sec. I grado Galilei 944,00 

2 MARTINO ANGELA Sc.Sec. I grado Galilei 930,00 

3 INFORTUNA DANIELA Sc.Sec. I grado Galilei 202,67 

4 SCARFO’ FRANCESCA Sc.Sec. I grado Galilei 188,67 

2. Ogni collaboratore potrà ricoprire incarico per un unico modulo e solo in caso di numero insufficiente 
di disponibilità si procederà ad incaricare su più moduli 

3. in caso di attività svolte in orario antimeridiano o durante attività programmate anche in orario 
pomeridiano non verrà attivato l’incarico; 

4. in caso di moduli in compresenza nella stessa sede l’amministrazione si riserva di nominare un unico 

collaboratore per più moduli.          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Avv. Lucia Zavettieri 

firmato digitalmente 


